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No. 1980-98

AN ACT

SB 316

Amending the act of July 7, 1947 (P.L.1368, No.542), entitled “An act
amending,revising and consolidatingthe laws relating to delinquentcounty,
city, except of the first and secondclass and secondclass A, borough,
town, township,school district, exceptof the first classandschool districts
within cities of the secondclass A, and institution district taxes, providing
when, how and upon what property, and to what extent liens shall be
allowed for such taxes, the return and entering of claims therefor; the
collection andadjudicationof suchclaims, salesof realproperty, including
seatedand unseatedlands, subject to the lien of such tax claims; the
dispositionof the proceedsthereof, including State taxes and municipal
claims recovered and the redemption of property; providing for the
dischargeanddivestiture by certain tax salesof all estatesin propertyand
of mortgagesand liens on such property, and the proceedingstherefor;
creating a Tax Claim Bureauin each county, except a county of the first
class, to act as agentfor taxing districts; defining its powersand duties,
including sales of property, the managementof property taken in seques-
tration, and the management,sale and disposition of propertyheretofore
sold to the county commissioners,taxing districts and trusteesat tax sales;
providing a method for the service of processandnotices; imposing duties
on taxing districts and their officers and on tax collectors, and certain
expenseson counties and for their reimbursementby taxing districts; and
repealing existing laws,” further providing for returns by collectors in
certain cases,andproviding for noticesprior to salesandconfirmation of
sales.

The General Assembly of the Commonwealthof Pennsylvania
herebyenactsas follows:

Section 1. Section 102, act of July 7, 1947 (P.L.1368, No.542),
known as the “Real EstateTax Sale Law,” is amendedby adding a
definition to read:

Section 102. Definitions.—As usedin this act, the following words
shall be construed as herein defined, unless the context clearly
indicatesotherwise:

“Owner Occupant,” the owner of all propertywhich has Improve-
mentsconstructedthereonand for which the annual tax bill is mailed
to the ownerat the sameaddressas that of theproperty.

Section2. Subsection(a) of section306 of the act, amended
September27, 1973 (P.L.264,No.74), is amendedto read:

Section306. Return of Property and DelinquentTaxes; Interest;
Settlementsby Tax Collectors.—

(a) It shall be the duty of each receiver or collectorof anycounty,
city, borough, town, township, school district or institution district
taxes, to make a return to the county bureauon or before the first
Monday of IMayl April of eachyear, a list of all propertiesagainst
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which taxeswere levied, thewholeor anypart of which weredueand
payable in the calendar year immediately preceding which remain
unpaid, giving the descriptionof eachsuch property, as it appearsin
the tax duplicate, together with the amount of such unpaid taxes,
penaltiesand interest due to but not including the first Monday of
[Mayl April of the yearof return. Interestshall be chargedon taxesso
returnedfrom andafter the first Monday of IMayl April of the year
of returnat the rateof six percentum(6%) per annum.

Section3. Section308 of the act, amendedSeptember15, 1961
(P.L.1334, No.589) and August 26, 1965 (P.L.386, No.201), is
amendedto read:

Section308. Notice of Filing of Returns and Entry of Claim.—
(a) Not later than the thirty-first day of Julyof eachyear, or for the
first yeara county operatesunder this act, not later than the thirty-
first day of October, or whenever,heretofore,any claims havebeen
returnedto and a claim enteredwith the tax claim bureauand the
samehas not been pursuedto sale as provided for by the act of
Assembly, then within six (6) months after the effective date of this
act, the bureaushall give notice of the return of said taxes and the
entry of such claim to each delinquent taxable, by United States
registered mail or United States certified mail, return receipt
requested,postageprepaid,addressedto the owner personallyat his
last known post office address. If the owner of the property is
unknownand has beenunknown for a period of not less than ten
years, such notice shall be given only by posting on the property
affected. [In the caseof a mobilehoineor housetrailer subject to real
property tax, a copy of such notice shall at the sametime andin like
mannerbe sent to the encumbranceholders of record.J If no post
office addressof the owner is known or if a notice mailedto an owner
at such last known post office addressis not deliveredto him by the
postal authorities,then noticeas herein provided shall immediatelybe
postedon the property affected.Eachmailed and postednotice shall,
(1) show all the informationshownon the claim entered,(2) statethat
if paymentof the amountdue the severaltaxing districts for said taxes
is not made to the bureau on cr before the thirty-first day of
Decembernext following, in caseswherethe notice was mailed prior
to August first, or that if paymentis not madeon or before March
thirty-first of the following year, in caseswherethe notice was mailed
on or after August first, or no exceptionstheretofiled, the saidclaim
shallbecomeabsolute,(3) state that on July first of the yearin which
such notice is given or if the notice was mailed after July thirty-first,
that on the first day of the month (namingit) in which the noticewas
mailed the one (1) year period of redemptionshall commenceor has
commencedto run, and that if redemptionis not madeduring that
period as provided by this act, the property shall be sold mt judicial
salel pursuant to the provisions 13/ this act and there shall be no
furtherredemptionafter suchsale.
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(b) In the case of claim for taxes, filed in the office of the
prothonotary,which havenot been heretoforereducedto judgment,
where the lien of such claim has not beenlost, the respectivetaxing
districts shall return to the bureauon or before the first Monday of
May, one thousandninehundredforty-eight,or on or beforethe first
Monday of Juneof any year in which any city of the third classor
anycounty shallelect to collect its delinquenttaxesin accordancewith
this act, a complete list of such claims and the propertiesagainst
which the sameare filed, and the bureaushall give such ownersthe
samenoticeas aboveprovided or shall postsuch notice on the prop-
erty.

(c) Notice given in the manner provided by this section shall
constitute proper service on the owner. A statementin the claim
entered that due notice of the same was given shall be conclusive
evidencethat noticewas given as requiredby law. The noticegiven in
the mannerprovidedby this sectionshall contain the following provi-
sion which shall beconspicuouslyplacedupon saidnoticeand setin at
least10-point typein a box asfollows:

WARNING
“IF YOU FAIL TO PAY THIS TAX CLAIM OR TAKE

LEGAL ACTION TO CHALLENGE THIS TAX CLAIM,.
YOUR PROPERTY WILL BE SOLD WITHOUT YOUR
CONSENT AS PA YMENT FOR THESE TAXES. YOUR
PROPERTYMAY BE SOLD FOR A SMALL FRACTION
OF ITS FAIR MARKET VALUE. IF YOU HA VE ANY
QUESTIONS, PLEASE CALL YOUR ATTORNEY, THE
TAX CLAIM BUREAU AT THE FOLLOWING TELE-
PHONE NUMBER , OR THE LEGAL AID SERVICE
AT THE FOLLOWING TELEPHONE NUMBER____
(d) The costsof such mailed and postednoticesshall be taxedas

part of thecosts of the proceedingsandshall be paidby theowner the
sameas othercosts.

Section4. Subsection (a) of section601 of the act, amended
August26, 1965 (P.L.386,No.201), is amendedto read:

Section601. Date of Sale.—(a) Commencing on the second
Mondayof Septemberof eachyearor for the first year anycounty is
operatingunder the provisionsof this act, at the bureau’sdiscretion,
commencingon the secondMonday of October, and for the first sale
conductedunder this act by a bureau,whereclaims havebeenvali-
dated in accordancewith the provisionsof this act, at the bureau’s
discretion,commencingon the secondMonday of October, following
the expirationof the redemptionperiod,or on anyday to which a sale
maybe adjourned,or readjourned,such adjournmentnot to be for a
longer period thansixty (60) days, or any dayto which a salemay be
continued,the bureaushall sell suchproperty(exceptwherethe prop-
erty is essentialto the businessof quasi-publiccorporations),or where
heldby the bureauunder article sevenas agentfor the various taxing
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districts, the premisesremainoccupiedby oneor more personsin the
family of the previousowner who are, or within the sixty (60) days
immediatelyprecedingwere,receiving assistancefrom apublic agency,
against which a tax claim has become absolute, and the period of
redemptionhasexpired(without the propertyhaving beenredeemed),
or against which a tax judgment hasheretoforebeen enteredunder
any otherlaw, which judgmenthasnot beensatisfiedand on which a
sale has not been stayed by agreement,in the manner hereinafter
provided, and where the propertysubjectto the claim or judgmentis
not or no longer remains in possessionof the sequestrator.Owner
occupiedpropertyshall not be sold until at least ten (10) days after
the owner occupantasdefined in section102 is personallynotified of
the saleby the sheriff or his designee;but, if personalnotice cannot
be servedwithin twenty-five (25) days, the bureau may petition the
court of commonpleas to waivethe requfrement of personal notice
for good causeshown. Personalserviceof noticeon one of the owners
shall be deemedpersonalserviceon all owners. The bureaumay for
convenience and because of the number of properties involved,
schedulesalesof property in various taxing districts or wards thereof
on different dates,but all sales, exceptas herein otherwiseprovided,
shall be held by the bureau by the end of the said calendar year.
Taxing districts shall notify the bureauof tax judgmentswhich have,
prior to the effective date of this act, beenenteredunder any other
law in order that propertiesbe subject to the lien of such judgments
may be includedin the sale.

Section5. Section602 of the act, amendedSeptember27, 1973
(P.L.264,No.74), is amendedto read:

Section602. Notice of Sale.—(a) [Priori At leastthirty (30) days
prior to any scheduledsale the bureaushall give notice thereof, not
less than once [a week for three (3) consecutiveweeksi in two (2)
newspapersof general circulation in the county, if so many are
publishedtherein,and oncein the legaljournal, if any, designatedby
the court for the publication of legal notices. Such notice shall set
forth [(a)i (1) the purposesof suchsale,[(b)j (2) the time of suchsale,
I(c)I (3) the placeof suchsale, [(d)j (4) the terms of the sale including
the approximateupsetprice, [(e)j (5) the descriptionsof the properties
to be sold as stated in the claims entered, each description
commencingwith

Name of Owner
,,

description
(b) Where the owner is unknown and has been unknown for a

period of not less than ten years,the nameof the owner neednot be
included in suchdescription.
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(C) The descriptionmaybe given intelligible abbreviations.
(d) Such published notice shall be addressedto the “owners of

propertiesdescribedin this notice and to all personshaving tax liens,
tax judgmentsor municipal claimsagainstsuchproperties.”

(e) In addition to suchpublications,similar noticeof the saleshall
alsobegiven by the bureau~,at leastten (10)1 asfollows:

(1) At leastthirty (30) days before the date of the sale,by United
Statescertified mail, personaladdresseeonly, returnreceiptrequested,
postageprepaid,to eachowneras definedby this act. [and by posting
on the property.1

(2) If return receipt Is not receivedfrom each owner pursuantto
theprovisionsof clause(1), then, at leastten (10) daysbefore the date
of the sale, similar notice of the saleshall begiven to each ownerwho
failed to acknowledgethe first notice by United Statescertified mall,
personaladdresseeonly, return receiptrequested,postageprepaid, at
his last known post office addressby virtue of the knowledgeand
information possessedby the bureau, by the tax collector for the
taxing district making the return and by the county office responsible
for assessmentsand revisions of taxes. It shall be the duty of the
bureau to determine the last post office address known to said
collectorand county assessmentoffice.

(3) Each property scheduledfor sale shall be postedat least ten
(10) daysprior to the sale.

09 The published notice, the mail notice and the posted notice
shall eachstatethatthe sale of anypropertymay, at the option of the
bureau, be stayed if the owner thereof or any lien creditor of the
owner on or before the dateof sale entersinto an agreementwith the
bureauto paythe taxesin instalments,in the mannerprovided by this
act, and the agreemententeredinto.

(g) All notices requfred by this section other than the newspaper
notice and notice in the legal journal shall contain the following
provision which shall be conspicuouslyplacedupon said noticesand
setin at least10-point typein a boxasfollows:

WARNING
“YOUR PROPERTYIS ABOUT TO BE SOLD WITHOUT

YOUR CONSENT FOR DELINQUENT TAXES. YOUR
PROPERTYMAY BE SOLD FOR A SMALL FRACTION
OF ITS FAIR MARKET VALUE. IF YOU HA VE ANY
QUESTIONSAS TO WHAT YOU MUSTDOIN ORDER TO
SA VE YOUR PROPERTY, PLEASE CALL YOUR
ATTORNEY, THE TAX CLAIM BUREAU AT THE
FOLLOWING TELEPHONE NUMBER , OR THE
LEGAL AID SERVICE AT THE FOLLOWING TELE-
PHONE NUMBER____
(h) In casethe propertyof anycorporation,limited partnershipor

joint-stock associationis advertisedfor sale, the bureaushall give to
the Departmentof Revenue the notice required by section one
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thousandfour hundred two of the Fiscal Code of the ninth day of
April, onethousandninehundredtwenty-nine(PamphletLaws 343).

No sale shall be defeatedand no title to propertysold shall be
invalidatedbecauseof proof that mail notice as herein required was
not received by the owner, provided such notice was given as
prescribedby this section.

(0 The costs of such advertisementand notices shall be taxedas
part of the costsof such proceedingsand shall be paid by the owner
the sameasothercosts.

Section6. Section607 of the act is amended by adding a
subsectionto read:

Section607. Bureau’s Return to Court; Notice; Confirmation;
Appeal._* * *

(ad) ~1) Notice shall be given by the bureau within thirty (30)
days of the sale to each owner by United States certified mail,
personaladdresseeonly, return receiptrequested,postageprepaid, to
each owner at his last knownpost office addressas determinedin
section602(e)(2) that the property was sold and that the owner has
within sixty (60) daysfrom thedateofthe mailingof the noticeto file
objections with the court relating to the regularity and procedures
followedduring thesale.

(2) All notices required by this subsectionshall contain the
following provisionsand be in the following form set In at least 10-
point typein a boxasfollows:

WARNING
“YOUR PROPERTYHASBEENSOLDATA TAX SALE

ON________ FOR THE COLLECTION FOR DELIN-
QUENTTAXESINCURREDIN_________

YOU HA VE SIXTY (60) DAYSFROM THE DATE OF
MAILING OF THiSNOTICE TO QUESTIONTHE RIGHT
OF THE BUREAU TO CONDUCT THE SALE BECAUSE
OF A FAIL URE ON THE BUREAU’S PART TO COMPLY
WITHTHELAW.

IF YOUHAVE ANY QUESTIONSPLEASECALL YOUR
ATTORNEY, THIS TAX CLAIM BUREAU AT THE
FOLLOWING TELEPHONENUMBER , OR THE
LEGAL AID SERVICE AT THE FOLLOWING TELE-
PHONENUMBER____
(3) No saleshall be defeatedand no title to propertysold shall be

invalidatedbecauseof proof that the mail notice as herein requfred
was not receivedby the owner,providedthat suchnotice wasgivenas
prescribedby thissection.
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Section 7. Except for section 1 of this act relating to definitions
and section4 of this act relating to section601(a) which shall take
effect immediately, the remainderof this act shall takeeffect January
1, 1981.

APPROVED—The10th day of July, A. D. 1980.

DICK THORNBURGH


